第４回美深町農業委員会

総 会 議 事 録
                               （平成３０年７月２６日）

     午後１時３０分開会

◎議事日程

第１       議事録署名委員の指名について

第２         諸般の報告(推薦委員、事務局)

第３  議案第１号  農用地利用集積計画の決定について

第４  議案第２号  土地の現況証明書の交付について

第５  その他

◎出席委員 （10名）

1 番 樋 口 國 先

2 番 瓜 田  晃

3 番 荒 谷 和 江

4 番 山 下 博 史

5 番 長谷川 和 夫

6 番 菅 野 能 弘

7 番 神 野 充 布

8 番 杉 田 文 枝

9 番 藤 本  博

10 番 外 崎 敬 雄

◎農業委員会事務局

事務局長   川端秀司

事務局次長 中村 稔

係長 村田絵美

◎開会宣言

 外崎会長 ただいまの出席は 10 名、全員の出席です。定数に達しておりますので、

ただいまから第 4回美深町農業委員会総会を開会します。これから本日の

会議を開きます。本日の議事日程は、お手元に配布のとおりでございます。

◎日程第１ 議事録署名委員の指名について

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第１＞議事録署名委員の指名を行います。会議規則第 18条の規定によ

り、本日の議事録署名委員に 6番菅野委員、7番神野委員にご指名いたしたい

と思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

ご異議がないようでありますので菅野委員、神野委員を議事録署名委員に決

定いたしました。

◎日程第２ 諸般の報告について

 外崎会長

 外崎会長

村田係長

 外崎会長

 村田係長

＜日程第２＞諸般の報告を行います。委員のみなさまから報告事項があれば

発言してください。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

ありませんので、次に事務局より報告いたします。

はい、係長。

はい、係長。

それでは、2ページをご覧ください。第 3回総会以降の経過報告になります。

6月 27 日、就農計画認定委員会、役場町長応接室で行われまして、藤本代理、

川端局長、私が出席をしております。新規就農予定者としまして、○○○○

さんと○○さんご夫妻、○○○さんと○○○さんご夫妻を認定しております。

研修先は、○○夫妻は○○○○○○○、○○夫妻は○○営農集団で研修を行

っておりまして、平成 32年の就農を目指します。29 日、第 1回幸せつかませ

隊～縁結びプランナー会議が役場小会議室で行われまして、外崎会長、杉田

委員、中村次長、私が出席をしております。報告事項としまして、グリーン

パートナー確保事業の予算について、協議事項としまして、今年度のお見合

い交流会について、こちらは農協青年部で婚活に向けた活動を考えているこ

とから協力して交流会の開催を検討していくことを決めております。交流会

前にはグリーンパートナー研修会を行いまして、婚活に向けたアドバイス等

を行うことなど事業を継続して行うことを決定しました。7 月 9 日、平成 30

年度道北農業担い手育成対策協議会総会、名寄市で開催されまして、川端局

長が出席をしました。同日、経営所得安定対策に係る現地調査、こちらは町

内を巡回しておりまして、中村次長と私が出席をしております。地区別に分

かれまして、町内の作付状況について調査を行っております。11 日、婚活イ

ベント企画・運営セミナーが札幌市で開催されまして、中村次長が出席をし

ております。婚活サポートセンター北海道コンカツ情報コンシュルが開催し

たセミナーで、自治体や農協などで婚活イベントの担当者を対象として行っ

 村田係長

 外崎会長

 外崎会長

ております。婚活サポートコンシェルというのは、株式会社ノヴェロが北海

道より委託を受けて運営しています。11日から 12日、道内視察研修、足寄町、

帯広市で行われまして、樋口委員、瓜田委員、荒谷委員、山下委員、長谷川

委員、菅野委員、杉田委員、私が出席をしております。17日、平成 30 年度市

町村農業委員会事務局長研修会、札幌市で開催されまして、川端局長が出席

しております。18 日から 19 日、平成 30 年度農業者年金業務担当者地区別研

修会、旭川市で開催されまして、私が出席しております。21 日、東京美深会

「ふるさと交流会」がびふか温泉で開催されまして、外崎会長が出席してお

ります。23 日、農業実習生受入事業審査会が役場小会議室で行われまして、

川端局長、中村次長、私が出席をしております。実習生の申し込みが 2 件あ

りまして、受け入れについて協議を行っております。○○○○さん、△△歳、

女性の方は、○○の○○○○さんの農場で実習を行います。もうひとりが○

○○○さん、△△歳、男性は、○○○地区の○○○○○○○○○で受入れが

決定をしております。期間は 8 月からで宿舎に入居しまして、それぞれの実

習先に通うことになります。3ページをお開きください。24日、現地調査第 1

班、○○地区になります。瓜田委員、荒谷委員、長谷川委員、山下委員、杉

田委員、中村次長、私が出席をしております。議案第 2 号の現況証明願いの

現地調査となります。25日、平和祈念式典が文化会館 COM100 で開催され、出

席の確認をした方を載せていますが、荒谷委員が当日欠席されまして、出席

者から荒谷委員を削除していただいて、瓜田委員の追加をお願いいたします。

記載漏れ等ありましたらご連絡ください。26 日、第 4 回農業委員会総会、役

場中会議室となります。

第 4 回総会以降の予定になります。7月 28 日、札幌美深会ふるさとの集いが

札幌市で開催されまして、中村次長が出席の予定です。8月 1日、第 4回臨時

会、役場議場で行われまして、川端局長、中村次長が出席します。8日、北部

上川農業委員会協議会臨時総会及び上川地方農業委員会連合会役員会が旭川

市で開催されます。外崎会長、川端局長が出席します。28日、平成 29年度美

深町各会計決算審査（監査委員）が議会委員会室で行われ、川端局長、私が

出席の予定です。31 日、農地情報公開システム実務担当者操作研修会が札幌

市で開催されまして、私が出席します。日付けを空欄にしておりますが、農

地利用状況調査を 8 月中に行うこととなっております。総会終了後に日程な

ど打ち合わせを行いたいと思いますので、よろしくお願いいたします。第 5

回の農業委員総会ですが、次長が 8 月 27 日から 29 日まで総務課の研修でい

ないのと、私が 31 日に札幌で研修がありますので、20 日か 24 日、若しくは

30 日で総会が行えればと思いますが、いかがでしょうか。

（日程調整中）

第 5 回農業委員会総会については、後日会長と日程を相談し決めたいと思い

ます。報告以上です。

ただいまの報告に対し、ご質疑があれば受け賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ次に進みます。

◎日程第３ 議案第１号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

村田係長

外崎会長

 外崎会長

外崎会長

＜日程第３＞議案第 1 号農用地利用集積計画の決定についてを議題に供しま

す。事務局より説明いたします。

はい、係長。

はい、係長。

それでは、4ページをご覧ください。

議案第1号農業経営基盤強化促進法第18条の規定による農用地利用集積計画

の決定について、農業経営基盤強化促進法第 18条の規定により、美深町長よ

り決定を求められた平成30年度第4号農地利用集積計画について審議を求め

ます。

整理番号 30 番、貸主、字○○△△△番地 ○○○○○さん、借主、○△条○

△丁目△△番地△ ○○○○○○○○ ○○○○○ ○○○○○さん、土地

の所在、美深町字○○△△△番△の内、地目、公簿田、現況田、面積△△,△

△△㎡の内△△,△△△㎡の賃貸借です。期間は、平成 30 年 7 月 27 日から平

成 35 年 7 月 26 日まで、小作料は反当り△,△△△円、年額△△△,△△△円

です。こちらは、前回の総会で保留となりました案件です。反当りの小作料

は変えず、年額を△△△,△△△円から△△△,△△△円に変更しています。

また、賃貸期間も平成 30年 7月 27 日から 5年間として訂正をしております。

5 ページをお開きください。

整理番号 34 番、貸主、字○○△△△番地△ ○○○○さん、借主、○○市○

○○○△条○△丁目△番地△ ○○○○○○○○○○○○○ ○○○ ○○

○さん、土地の所在、美深町字○○△△△番△、地目、公簿田、現況畑、面

積△,△△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△△,△△△㎡の賃貸借です。

期間は平成 30年 7月 27 日から平成 40年 7月 26 日まで、小作料は反当り△,

△△△円、年額△△△,△△△円です。こちらは、農地中間管理事業を利用し

た農地の賃貸となります。公益財団法人農業公社から農用地の利用配分計画

を基に、農地の利用権を今後設定していくこととなります。

説明以上です。

議案第 1号について審議願います。ご意見、ご質疑を賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、原案のとおり決定することに賛成の方

の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

よって議案第 1 号農用地利用集積計画の決定については、原案のとおり可決

されました。

◎日程第４ 議案第２号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第４＞議案第2号土地の現況証明書の交付についてを議題に供します。

事務局より説明いたします。

はい、係長。

はい、係長。

6 ページをご覧ください。議案第 2号土地の現況証明書の交付について、土地

の現況証明願いが次のとおりありましたので、証明書の交付の可否について、

審議を求めます。

整理番号 4 番、願出人、所有者共に、字○○△△△番地 ○○○○○さん、

土地の表示、美深町字○○△△△番△、地目、公簿田、現況農地・採草放牧

地以外、面積△△△㎡、他△筆、合計△筆、合計面積△,△△△㎡です。利用

状況は平成△△年から不耕作、調査年月日は平成 30 年 7 月 24 日、調査委員

は瓜田委員、荒谷委員、山下委員、長谷川委員、杉田委員です。別紙で資料

をつけております。写真が 5 枚と、最後にそれぞれの写真を撮った場所と方

向を記載しております。①の写真は△△△-△を正面から見まして、△△△-

△が左側倉庫になります。②は△△△-△から右側へ向いた写真になります。

③は△△△-△にあるコンテナの後ろからの写真になります。このコンテナの

後ろに△△△-△と△△△-△の境界となる杭が打たれています。④の写真は、

△△△-△の奥から道路に向いた写真になります。⑤は、△△△-△の右奥か

ら撮った写真です。木も生えたり、雑草も生えたりという状況になっており

ます。説明以上です。

議案第 2 号土地の現況証明書の交付について審議願います。ご質疑、ご意見

を賜ります。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、原案のとおり決定することに賛成の方

の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。

よって、議案第 2 号土地の現況証明書の交付については、原案のとおり可決

されました。

◎日程第５ 議案第３号

 外崎会長

 外崎会長

 中村次長

 外崎会長

＜日程第５＞その他、委員のみなさまから何かございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ、事務局から何かありませんか。

はい、次長。

はい、次長。

 中村次長

 外崎会長

 中村次長

 外崎会長

 中村次長

 外崎会長

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

みなさまのお手元には配っておりませんが、1 点協議したいことがございま

す。昨日、全国農業会議所から農業委員会組織による平成 30 年 7 月豪雨災害

義援金の応募についてということで、北海道農業会議を通じてメールありま

した。内容としましてはみなさまもご承知のとおり、本年 6 月末から台風 7

号及び梅雨前線による豪雨等により、北海道内を含め広い範囲で災害が発生

いたしましたということで、この度、全国農業会議所においては、被災され

ました農業者等の今後の経営と生活の回復を図り、一日も早い復興を支援す

るためということで、農業委員会組織として義援金募集活動を実施すること

としましたということであります。全国の農業委員会組織において、義援金

の募集についてお取組みをいただきたいということで、みなさまの合意のも

と取り組みを行うか協議いたしたいと思いますので、よろしくお願いします。

今、事務局から雨の被害というか災害の義援金を募集しているのはご承知の

とおりと思いますけども、従来も今まで全て災害があったら連絡がきており

ます。その都度、最低限、委員会として出しておりますけども、この度はど

うしたらよろしいですか。

はい、次長。

はい、次長。

今の説明で補足いたします。その後に北海道農業会議所から連絡がありまし

て、全国農業所会議所に確認しましたところ、北海道地域も被災地域と認識

しているという回答があったそうです。ということは、北海道全域が被災地

の立場ですという回答かと思います。付け加えさせていただきます。

従来、今までは、委員 1 名当り 1,000 円で出していた。今回も出すこととし

て、払うのは親交会の会費から払い、親交会でお金が足りないときはまた、

集めなきゃならないかな。そういうことで、すいませんがお願いいたします。

（全員了承）

農地利用状況調査については。

はい、係長。

はい、係長。

農用地利用状況調査の日程ですが、役場の公用車のハイエース、10 人乗りの

ワゴン車で移動します。利用状況を調べてきたのですが、日程的に車の空い

ているのが、8 月 6、7、8 日、お盆の 13、14、15 日と、その後の 23、24 と

30、31 日でして、去年は 8月 4日の早い時期に行っていたました。

8 月 30、31 日のどちらかで調査をやって、もし、総会があるのなら午前中に

総会をして、午後から調査の方がいいな。そこで日程を取っておいて、総会

があればそこで開催をしよう。

それでは、30 日で準備をすすめさせていただき、午前中に総会、午後から農

用地利用状況調査を行います。あと、調査をする地区ですが、見てみたい場

所や何か気になるから農地で委員全員に確認してほしいなどあれば教えてい

ただきたいのですが。過去の状況を調べますと、平成 26 年度ぐらいまでは、

2 班に分かれて町内を回っている状況でした。27 年度から全員で調査を行う

型に変わり、27 年度は○○、○○、○○、28 年度は○○、○○、○○、○○、

○○地区を回っています。去年は○○地区と現況証明願いの提出予定でした

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

○○ヶ所を回ってきています。今年はどうしますか。

しばらく行ってない○○○、○○○、○○○地区あたりを回っては。

それでは、今回は○○○、○○○、○○○地区を確認するということで、昨

年建設されたチョウザメ施設や○○○地区で離農されました○○さんの農

地、全て賃貸にはなっていますが、状況を確認するということで見て回って

もいいのかなと思いますので、調整をしたいと思います。日程は 8月 30 日の

午後からということでご案内をいたします。総会があれば 8月 30 日の午前中

に総会を開催しまして、午後から農地利用状況調査を行うということで、進

めさせていただきます。

他に何かございますか。

なければこれで締めさせていただきます。

◎閉会宣言

 外崎会長 以上をもちまして、一切の案件の審議を終了いたしました。第 4 回総会を終

了いたします。

大変お疲れさまでした。

※終了 午後１４時０５分

美深町農業委員会会議規則第１９条第２項により署名する。

議 長  会 長       ㊞

署名委員  ６ 番         ㊞

 署名委員  ７ 番         ㊞